21 iunie/3 iulie 1848; maiorul (avansat colonel) Cerchez Pandele (21 iunie/3 iulie
– 13/25 septembrie 1848); colonel Barbu Vlădoianu, din 13/25 septembrie 1848;
colonel Ioan Solomon, 1860–1864; colonel Gheorghe Lupu, 1871; locotenent-colo-
nel Constantin Cruţescu, numit la 6/18 aprilie 1877 comandantul Regimentului
1 de linie; colonel Emanoil Boteanu, numit pe 7/19 mai 1877 comandantul
Regimentului 1 de linie; colonel Grigore Ipătescu, 1880–1883; colonel Ioan Algiu
1883–1884; colonel Leonida Iarca, 1884–10.05.1893); colonel Emanoil Lăzărescu,
10.05.1893-01.06.1893; colonel Ioan Petrescu, 01.06.1893–16.06.1893; colonel
Emanoil Lăzărescu 1893; colonel C.

Băbeanu 01.04.1912; colonel Teodor Tăutu, 1916; colonel
Greculescu (primit drapelul la 10.05.1929); colonel Constantin Nichita, 22 iunie–26
iulie 1941.

Denumirile Regimentului I Mehedinți nr. 17 „Știrbey Vodă”: din aprilie 1830
numit Regimentul 1 Miliție; din 1860 numit Regimentul 1 de linie; din 8/20 aprilie
1879 numit Regimentul 17 de dorobanți; din 5/17 aprilie 1880 numit Regimentul
17 de dorobanți „Mehedinți”; din 08 decembrie 1912 se va numi Regimentul I
Mehedinți nr. 17 „Știrbey Vodă” 4.

Reședința Regimentului: în 1830, cu reședința la Craiova; după formare, în
1830 cu reședința la București; în 1848, la Craiova; între 08 august 1861–12 martie
1864, la Iași; între 12 martie 1864-sfârșitul anului 1864, la București și Ploiești; de la
sfârșitul anului 1864–18 martie 1865, la Iași; între18 martie 1865-decembrie 1876,
la București; din 1/13 ianuarie 1877, reședința Regimentului 1 de linie, la Craiova;
din 8/20 aprilie 1879, reședința Regimentului 17 de dorobanți, la Turnu Severin;
din 5/17 aprilie 1880, reședința Regimentului 17 de dorobanți „Mehedinți”, la
Turnu Severin; în 1882, reședința Regimentului 1 de linie, la Craiova; în 1916,
reședința la Timișoara; conform dislocării din 12 decembrie 1921, reședința la
Lugoj; în 1932, la Lugoj.

Drapelul Regimentului I Mehedinți nr. 17 „Știrbey Vodă”: la 9/21 septem-
brie 1834, la București, Regimentul 1 Miliție a primit drapel tricolor cu stema
țării, de la Alexandru Dimitrie Ghica; în noiembrie 1849, Barbu Știrbey acorda
un nou drapel batalioanelor I și II, pe câmpul de la Colentina, în baza Ordinului
de Zi nr. 143 din 15 noiembrie 1849; a fost în serviciu până în anul 1863, când a
fost depus la Arsenalul Armatei, de unde a fost predat Muzeului Militar Național;
la 1/13 septembrie 1863, Regimentul 1 infanterie de linie a primit drapelul;

4 Î.D. nr. 5042 din 08.12.1912: Pentru a păstra neștearsă amintirea Domnitorului Barbu Știrbey, care
a reînființat vechile așezăminte ostășești și a lucrat la întemeierea oastei pământene, Regimentul
1 Mehedinți nr. 17 se va numi Regimentul 1 Mehedinți nr.

pe 14/26 octombrie 1874 Regimentul 1 infanterie de linie a primit drapel nou,
pe care la 04 septembrie 1891 îl predă Regimentului I „Mehedinți” nr.17 creat
prin fuziunea lui cu Regimentul 17 de dorobanți; pe 28 noiembrie 1880 a pri-
mit drapel Regimentul 17 de dorobanți; pe 04 septembrie 1891 Regimentul I
„Mehedinți” nr. 17 a primit drapelul Regimentului I de linie (cel al Regimentului
17 de dorobanți s-a predat la Arsenalul Armatei); la 10/23 mai 1902 a primit drapel
nou Regimentul I „Mehedinți” nr. 17 (depus în sala tronului din Palatul Regal); pe
10/23 mai 1913 Regimentul I Mehedinți nr.17 „Știrbey Vodă” a primit drapel nou
(depus la Muzeul Militar Național); pe 10 mai 1929 a primit drapel nou (predat în
1945 la Muzeul Militar Național).

Patroni: „Sfântul Ioan Botezătorul” (7 ianuarie), al Regimentului I „Mehedinți”
nr. 17; „Sfânta Varvara” (4 decembrie), conform Înaltului Decret nr. 302 din 26
ianuarie 1913, al Regimentului I Mehedinți nr.17 „Știrbey Vodă”.

Campaniile Regimentului I Mehedinți nr. 17 „Știrbey Vodă”: în 1848
Regimentul 1 Miliție participă la concentrarea trupelor din Tabăra organizată pe
Câmpul lui Traian sub comanda generală a lui Gheorghe Magheru; Compania 7
din Regimentul 1 Miliție participă în ziua de 13/25 septembrie 1848 la lupta cu
trupele otomane pe Dealul Spirii din București; Regimentul I de linie a partici-
pat la Campania de pe Argeș/Sabar, în 1866; Regimentul 1 de infanterie a fost
concentrat, în primăvara anului 1876, la Calafat, unde a făcut parte din Corpul
de observație de la Gruia, pentru asigurarea neutralității teritoriului în timpul
Războiului sârbo-otoman; a participat la Războiul de Independență din 1877–1878; a
participat la cel de-al Doilea Război Balcanic din 1913; a participat la Primul Război
Mondial din 1916–1918, în bătăliile de la Mărășești (1917), Poiana Încărcătoarea,
Dealul Mare, Dealul Ciubotarul, Muntele Strein etc.

Decorațiile acordate Regimentului: medalia „Crucea Trecerea Dunării”
(8/20 octombrie 1878) acordată Regimentului I de linie; „Medalia comemorativă
rusă din 1877–1878” acordată Regimentului I de linie; medalia jubiliară „Carol I
1866–1906”; medalia „Avântul Țării” (prin Înaltul Decret nr. 6247 din 7/20 noiem-
brie 1913); ordinul „Mihai Viteazul” clasa a III-a (prin Decretul Regal nr.